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Tato práce si klade za cíl zhodnotit účinek Mirror terapie na motorické funkce horní

končetiny, soběstačnost a aktivní rozsahy pohybů zápěstí u osob po poškození mozku.

Výzkumu se účastnilo šestnáct pacientů po první cévní mozkové příhodě. Od příhody

neuplynulo u žádného z účastníků více než čtyři měsíce. Pacienti byli rozděleni do dvou

skupin po osmi osobách. Experimentální skupina podstoupila Mirror terapii, druhá

skupina byla pouze kontrolní. Obě skupiny absolvovaly klasický rehabilitační program

skládající se z fyzioterapie, ergoterapie, fyzikální terapie a přístrojového cvičení.
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obnovy pohybu horní končetiny. Tento výzkum prokázal, že Mirror terapie zlepšuje

motorické funkce horní končetiny u osob po poškození mozku. Rozdíl obou skupin byl

statisticky významný ve prospěch experimentální skupiny (0,02). Výzkum dále

prokázal, že Mirror terapie v rámci ergoterapie zlepšuje soběstačnost osob

s neurologickým deficitem. Porovnáním údajů testu Funkční soběstačnosti byl shledán

rozdíl mezi skupinami statisticky významným (0,08). Hodnocení v jednotlivých

položkách ovšem významné rozdíly mezi skupinami neukázalo. Hodnoty

pro sebesycení (0,29), osobní hygienu (0,52) a oblékání horní části těla (0,72) nebyly

statisticky významné. Výzkum nepotvrdil, že by Mirror terapie vedla k zvětšení

aktivních rozsahů pohybů v zápěstním kloubu. Rozdíl mezi výzkumnými skupinami

nebyl statisticky významný (0,64). Tento výzkum potvrdil, že Mirror terapie má efekt na

zlepšení soběstačnosti a funkční hybnosti horní končetiny u osob po poškození mozku.
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Abstract:

The purpose of this Master thesis was to evaluate the effects of the Mirror program on

upper-limb motor recovery, self-sufficiency and active range of wrist movement in

patients after brain injury. It was included sixteen participants within maximal four

months after stroke. Patients were separated into experimental and control group, both

with eight members. Experimental group underwent Mirror therapy. Both group

participated in a standard rehabilitation program included Physiotherapy, Occupational

therapy, physical therapy and movement practice on device. Experimental group

patients additionally participated in Mirror therapy program for 30 mins, four times a

week, for three weeks. The Fugl-Meyer Assessment, Functional Independence Measure

and goniometric measurement of active movement were used to assess recovery of

upper-limb movement. Mirror therapy improve upper-limb motor recovery in patients

after brain injury. This research demonstrates it with significant difference between both

groups, where the experimental group have improved (0,02). I have also proved Mirror

therapy, when included in occupational therapy, improves the self-sufficiency of people

with neurological deficit. Comparing the data from Functional Independence

Measurement, I found the difference between groups statistically significant (0,08).

Individual scores, however, haven’t yielded any significant differences. The scores for

eating (0,29), grooming (0,52) and dressing (0,72), weren’t statistically significant. The

research did not confirm Mirror therapy to have improving effect on active range of

wrist movement. The differences between the groups weren’t statistically signifikant

(0,64). The results of this research shows, that the application of Mirror therapy after

stroke confirmed improvement in self-sufficiency and upper-limb motor recovery in

patients after brain injury.
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ÚVOD

Získané poškození mozku je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění

dospělých osob. V České republice je každý rok přijato k hospitalizaci přes 80 tisíc osob

s poškozením mozku (Powell 2010). Po takovémto poškození se u pacientů mohou

objevit dysfunkce širokého spektra, mezi které patří poruchy hybnosti, senzorických,

fatických a kognitivních funkcí, ale i poruchy polykání, únava a epileptické záchvaty

(Powell 2010). U většiny osob po poškození mozku se objevuje narušení hybnosti horní

končetiny v různém rozsahu, a to od lehkého poškození až po plegii. Toto poškození se

vždy promítá do schopnosti jedince žít samostatný a soběstačný život, proto je velmi

důležité, aby u těchto pacientů byla zahájena rehabilitační péče včas, a tak se

minimalizovali následky tohoto poškození (Patterson et Staton 2009).

Nehledě na etiologii má získané poškození mozku velmi významný dopad

na samostatný život jedince. Proto je u těchto osob ergoterapeutická intervence velice

důležitá. Ergoterapie usiluje o maximální soběstačnost a plnohodnotný život (Jelínková,

Krivošíková, Šajtarová 2009). Poškození mozku postihuje často i osoby produktivního

věku, proto je důležité začít co nejdříve s obnovou samostatnosti a návratem

do aktivního života a zaměstnání.

V České republice je prosazování rehabilitace jiné než v okolních vyspělých

státech (Švestková – Lippertová-Grünerová 2005). Zákonná úprava rehabilitačního

procesu u osob s neurologickou diagnózou v České republice je nedostačující

a neucelená, což v praxi způsobuje různou a nejednotnou péči o osoby po poškození

mozku. V nynější době také není kladen přílišný tlak na obnovu poškozených funkcí

a na návrat jedince do běžného společenského života. Mnoho takto postižených osob

pak končí bez odborné péče v léčebnách dlouhodobě nemocných či nemocnicích

následné péče. Z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci vybrala tuto skupinu

pacientů, abych poukázala na důležitost včasné komplexní rehabilitace, a abych více

pronikla do možností rehabilitační péče u osob po poškození mozku.

Současná situace neurorehabilitace nabízí mnoho metod podporujících obnovu

paretické končetiny. Některé jsou v České republice více známé a více používané,

některé jsou bohužel více opomíjeny a není využit celý jejich potenciál. Mezi

opomíjené metody, podporující návrat hybnosti, patří i Mirror terapie, založená na

vizualizaci pomocí zrcadla. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit právě na
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tuto metodu, jelikož je velice zajímavá a v České republice zatím značně nedoceněná.

Tato technika je založena na principu neuroplasticity mozku, což znamená, že na

základě terapeutické intervence dochází k vzniku nových synaptických spojů a náhradě

postižených center (Koukolík 2012).

Jedná se o metodu zpětné vizuální iluze, kdy jsou pozorováním zrcadlení zdravé

ruky aktivovány zrcadlové receptory mozku, a pohyb je tak vnímán jako pohyb

paretické končetiny. Díky tomu dochází k reorganizaci motorických a senzorických

neuronů v postižené oblasti. Využití této metody má v ergoterapii velký potenciál, a to

jak ke snížení bolesti, tak ke zlepšení hybnosti a senzorického vnímání. Začleněním

Mirror terapie do běžné ergoterapeutické intervence maximálně podpoříme obnovu

poškozených funkcí a návrat jedince do běžného sociálního prostředí (Thieme et al.

2012).

V teoretické části své práce se zaměřuji na základní poznatky o poškození

mozku, a především na nalezené informace o využití Mirror terapie v různých oblastech

lékařství. S touto technikou jsem se prvně seznámila na kurzu “Komplexní rehabilitace

ruky“, ale bohužel pouze velice okrajově. Tento kreativní a jednoduchý přístup mne

zaujal, a tak jsem se rozhodla svou diplomovou práci zaměřit na toto téma a dozvědět se

o této metodě více informací. Nalezené poznatky předkládám v teoretické části.

Výzkum praktické části je zaměřen na zhodnocení přínosu Mirror terapie pro klinické

využití u osob po poškození mozku. Ve svém výzkumu srovnávám skupinu osob, které

podstoupí třítýdenní terapii založenou na využití zrcadlové zpětné vazby, se skupinou,

která podstoupí pouze klasické rehabilitační metody.

Cílem mé práce je, shrnutí dostupných poznatků o MT a praktický výzkum

přínosu této metody pro osoby po poškození mozku. V praktické části se zaměřuji na

posouzení zlepšení hybnosti paretické horní končetiny a zlepšení soběstačnosti jedince

po Mirror terapii.

K této práci jsem se rozhodla také z důvodu malého množství dostupných textů

zaměřených na Mirror terapii. Tato metoda je poměrně jednoduchá a nenáročná jak na

zajištění prostředků, tak aktivitu terapeuta, a její potenciál v České republice podle mne

ještě nebyl plně doceněn. Po zaškolení pacientů a zvládnutí několika sezení pod

dohledem ergoterapeuta mohou pacienti provádět tuto metodu i sami doma, proto je

součástí mé práce i vytvoření manuálu k domácímu cvičení se zrcadlem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Získané poškození mozku

Získané poškození mozku (dále jen ABI – acquired brain injury) je hlavní

příčinou úmrtí a invalidity na celém světě (Chan et al. 2013).


[…]


snažte i o maximální odtažení prstů od sebe.

6. Položte ruku dlaní na stůl a zdvihejte dlaň pouze v zápěstí, předloktí je stále položeno na stole.

Tyto cviky provádějte pouze zdravou končetinou:

7. Jezděte rukou po míčku dopředu a dozadu, jako když masírujete míčkem stůl.

8. Zvedejte kostku. Přibližte ruku ke kostce, uchopte ji, nadzvedněte, položte a odtáhněte ruku od

kostky.

9. Přetáčejte kostku na jiné strany. Uchopte ji, nadzvedněte a položte na jinou stranu kostky.

10. Stiskávejte kolíček. Uchopte kolíček, nadzvedněte ho, stiskněte a položte zpět.

11. Simulujte pití. Uchopte sklenici a naznačte přiblížení k ústům. Totéž i s hrnečkem.

12. Manipulujte s lžící. Uchopte lžíci a simulujte nabírání potravy a přibližování k ústům.

13. Manipulujte se zubní pastou. Uchopte zubní pastu a se zavřeným víčkem simulujte

vymačkávání pasty.

14. Malujte štětcem. Uchopte štětec a simulujte malování po stole – především krouživé pohyby,

kolečka, vlnky a čáry.

15. Manipulace s modelínou. Pokud máte doma terapeutickou hmotu nebo modelínu, využijte ji

k zrcadlové terapii.

o manipulujte s ní v ruce

o mačkejte ji v pěsti

o válejte z ní válec a kouli o stůl

o stlačujte ji dlaní o stůl do placky

o roztahujte ji po stole pomocí prstů

o stiskávejte mezi palcem, ukazovákem a prostředníkem

o vytlačujte do ní dolíky pomocí prstů

o manipulujte a modelujte dle vlastní fantazie

16. Můžete ovšem uchopovat a manipulovat i s jinými předměty, které doma máte, dle své fantazie.

Vyhnálková Lenka, 2015

Příloha č. 3 - Návod pro pacienty k zrcadlové terapii (Materiály z kurzu „Zrcadlová terapie a mentální

trénink“, Tomczak 2016)

Příloha č. 4 – Informovaný souhlas o zařazení do výzkumu

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Klinika rehabilitačního lékařství

Informovaný souhlas

S účastí na výzkumu diplomové práce

Pro diplomovou práci: Využití Mirror terapie u pacientů po poškození mozku z

pohledu ergoterapeuta

Autor: Bc. Lenka Vyhnálková

Cílem práce je zhodnocení dopadu Mirror terapie (zrcadlové terapie) na funkci horní končetiny a

soběstačnost osob po poškození mozku. Terapeutické intervence budou probíhat nad rámec běžných

terapií, a to po dobu tří týdnů. Každá terapeutická jednotka bude trvat v průměru půl hodiny, a to čtyřikrát

týdně. Před započetím a po skončení terapeutických jednotek bude probíhat vyšetření hybnosti horní

končetiny a soběstačnosti. Z účasti na výzkumu Vám nehrozí žádné negativní zdravotní dopady.

Svým podpisem prohlašuji, že souhlasím s účastí na diplomové práci Využití Mirror terapie u pacientů po

poškození mozku z pohledu ergoterapeuta. Byl/a jsem informován/a o podstatě výzkumu a seznámen/a

s výhodami a riziky, které z účasti na výzkumu vyplývají. Dále souhlasím s tím, že všechny získané údaje

budou použity pro účely výzkumu a výsledky budou anonymně publikovány. Také souhlasím s tím, že

budu během vyšetřování nahráván/a, a tato videa nebudou nikde zveřejňována.

Jsem informován/a, že si mohu kdykoliv v průběhu výzkumu svou účast rozmyslet a od výzkumu

odstoupit.

Jméno a příjmení účastníka :……………….……………………………………………………

V Praze dne:……………………… Podpis:………………..…………………..

Příloha č. 5 – Záznamový arch Fugl-Meyer Assesments (upraveno z Pivoňková 2013)

FUGL-MEYER TEST

Jméno pacienta:……………………………………………………………………………………………..

Vyšetřovaná končetina: ……………………………………………………………………………………..

Datum: PŘED: ……………………..…… PO: …………………………....

PŘED PO

1, Reflexy flexory

extenzory

2, Synergie reflexů retrakce ramene

elevace ramene

abdukce ramene

z. rotace ramene

flexe lokte

supinace

3, Synergie extensorů addukce a v. rotace ramene

extenze lokte

pronace

4, Kombinované pohyby ruka za bedra

flexe ramene do 90 st.

supinace (loket 90 st.)

5, Mimo synergie abdukce ramene do 90 st.

flexe ramene 90 - 180 st.

supinace

6, Reflexy biceps, triceps

PŘED PO

dorzální fl. - odpor

plynulé pohyby fl - ex

dorzální fl. - odpor

plynulé pohyby fl - ex

cirkumdukce

CELKEM

loket 0 st.

CELKEM

RAMENO, LOKET A PŘEDLOKTÍ

ZÁPĚSTÍ

loket 90 st.

PŘED PO

prsty flexe

extenze

úchopy rukojeť

papír

pero

plechovka

míček

PŘED PO

třes

dysmetrie

rychlost

PŘED PO

CELKEM

P
O

ZN
Á

M
K

Y

RAMENO

ZÁPĚSTÍ

ŘÍKÁ

KOORDINACE

čas

RUKA

CELKEM

KOORDINACE

CELKEM

Příloha č. 6 – Záznamový arch Funkčního testu soběstačnosti (Lippertová-Grünerová 2015)

Příloha č. 7 – Záznamový arch Montrealského kognitivního testu (Rektorská 2011)

Příloha č. 8 – Záznamový arch Wolf Motor Function Test (Materiály z kurzu „Zrcadlová terapie a

mentální trénink“, Tomczak 2016)