## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Lenka Vyhnálková

**Název práce:** Využití Mirror terapie u pacientů po poškození mozku z pohledu ergoterapeuta

**Akademický rok:** 2015/ 2016

**Vedoucí práce:** Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

**Oponent:** MUDr. Yvona Angerová, Ph.D.

### 1. Přehlednost a členění práce

Jedná se o přehlednou práci s dobrou strukturou. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené jak co do rozsahu, tak co do obsahu a logicky na sebe navazují. Stanovené cíle jsou přiměřené a studentce se je povedlo naplnit.

### 2. Formální náležitosti práce

Formální stránka této práce je na dobré úrovni. Práce je napsaná čtivým jazykem, pouze s menším množstvím překlepů. Celkově má jednotnou grafiku. Studentka použila přehledné obrázky a fotografie, názorné tabulky a grafy (jak koláčové, tak sloupcové). Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Použila velké množství zdrojů (92) složené hlavně z aktuální zahraniční literatury. Správně cituje, pouze na str. 62 má překlep ve jméně autora Arya. Seznam literatury obsahuje všechny potřebné náležitosti. Korektně používá ergoterapeutickou terminologii.

### 3. Cíl práce

Studentka si jako cíl teoretické části stanovila shrnutí dostupných poznatků o Mirror terapii. Tento cíl se jí povedlo velmi kvalitně naplnit. Nebyla to snadná práce, jelikož v českém jazyce o Mirror terapii zatím existují pouze zmínky. V rámci praktické části si jako cíl vytyčila zjistit, zda požití Mirror terapie v neurorehabilitaci představuje přínos ke zlepšení hybnosti a funkce horní končetiny a zvýšení soběstačnosti osob po poškození mozku. Tento cíl je jasně formulován a vytvořila 3 hypotézy, na které v práci našla odpovědi. Splnění tohoto cíle prezentuje v rámci výsledků, diskutuje v diskuzi a shrnuje v závěru.

### 4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala a zpracovala velké množství literatury (92 zdrojů). Jedná se hlavně o aktuální zahraniční články o Mirror terapii, dále používá základní českou a zahraniční literaturu z oblasti neurorehabilitace, ergoterapie a metodologii výzkumu. Z uvedených oblastí použila reprezentativní zdroje. Kvalitně definuje klíčové termíny a podkládá je literaturou. Studentka prokázala dobrou úroveň syntézy nastudované problematiky. Nalezené informace vhodně diskutuje a používá je v rámci teoretické i praktické části.

### 5. Metodologie diplomové práce

Popisuje, že použila teoreticko-empirický charakter studie. V teoretické části použila rešerši literatury. V praktické části porovnává dvě skupiny pacientů po získaném poškození mozku. Všichni pacienti absolvovali během třítydenní intervence běžnou ergoterapii. Experimentální skupina absolvovala nad rámec základní terapie 4x týdně 30 minutovou ergoterapii se zaměřením na využití Mirror terapie. Každá skupina obsahovala 8 pacientů, dohromady studentka pracovala s 16 pacienty. Se všemi vedla terapii i testování sama. Díky náročnosti tématu i časové náročnosti a indikačním kritériím se studentce nepovedlo naplnit minimální počet pacientů (10+10). Díky tomu se jedná o

preklinickou studii. Studentka kvalitně popisuje indikační kritéria, složení pacientů, konkrétní náplň terapie, použité testy a hodnocení, diskutuje použitou metodologii. Vybrané metody jsou vhodné pro účel této práce. Slabou stránkou je bohužel menší množství pacientů.

#### **6. Přínos pro praxi**

Tato práce je v České Republice opravdu originální a inovativní. O Mirror terapii existují pouze okrajové informace. Existuje bakalářská práce a článek v Informační bulletinu ČAE (ergoterapeutický časopis), kde jsou uvedeny pouze úvodní informace. Teprve v lednu letošního roku proběhl první kurz zaměřený na Mirror terapii pořádaný Českou asociací ergoterapeutů vedený zahraničním lektorem. Studentka čerpala informace jak ze zahraničních článků, z výše uvedeného kurzu a z praxe. Po přečtení této práce čtenář získá ucelené informace o možnostech využití Mirror terapie u různých skupin pacientů s praktickými radami do praxe.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka projevila dobrou schopnost nalézt a zorientovat se v dané problematice a na základě toho sepsat ucelený přehled. Teoretické znalosti dobře použila v rámci práce s pacienty. V přílohách této diplomové práce je vložen i názorný návod pro pacienty pro domácí cvičení.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou prezentovány v přehledných tabulkách, grafech a slovně popsány. V práci je dobře popsána analýza výsledků. Studentka byla schopna výsledky kvalitně interpretovat, zdůvodnit a diskutovat.

#### **9. Závěry a doporučení**

Závěry této práce jsou jasně a přehledně formulované. Je popsáno jak k závěrů studentka došla. Na základě těchto závěrů byla schopna dosáhnout naplnění cílů své práce.

#### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Mirror terapii jako téma diplomové práce studentka sama navrhla. Byla aktivní ve vyhledávání literatury i možnostech volby vhodné metodologie. Realizaci praktické části prováděla samostatně. Konzultace probíhaly průběžně hlavně emailovou formou. Mé připomínky a podněty do práce zapracovávala a sama přicházela s návrhy na řešení práce.

#### **11. Závěry a doporučení vedoucího**

Jedná se o velmi kvalitní práci, co se týče formální stránky, obsahu teoretické a praktické části. Studentka použila vhodnou metodologii. Pracovala s dvěma skupinami pacientů (8+8). Tento počet je sice pro potřeby experimentů bohužel malý, jedná se spíše o teoretickou práci a preklinický výzkum, kvalita zpracování této práce je však na velmi dobré úrovni. Téma této práce je v České republice velmi inovativní a málo popsané, předložená práce je velmi dobře využitelná pro praxi.

#### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

- Jakým způsobem chcete dále pokračovat s Mirror terapií v rámci vlastní praxe?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Datum: **13. 6. 2016**

Podpis: